
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ponte Nizza. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

Comune di Ponte Nizza 

 

PROVINCIA DI  PV 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE 

SERVIZIO TECNICO 
N. 2DEL 22/03/2024 

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DELL’APPALTO CONCERNENTE LA FORNITURA 
DEGLI ARREDI PER L'UFFICIO DEL NUOVO CENTRO PER IL RIUTILIZZO SITO 
NEL COMUNE DI PONTE NIZZA, CON PROCEDURA SOTTO SOGLIA, COME 
DISCIPLINATA DALL’ART. 50, COMMA 1, LETT. B) DEL D.LGS. N. 36/2023, 
MEDIANTE ODA DEL MERCATO ELETTRONICO. C.I.G. B0EA6955AA C.U.P 
I82F22000670002 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 
Premesso che:  

·      i Comuni di Cecima e Ponte Nizza con atti approvati dai rispettivi Consigli Comunali hanno 
costituito l’Unione di comuni lombarda denominata “TERRE DEI MALASPINA” ai sensi e 
per gli effetti dell’articolo 32 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico 
delle leggi sull'ordinamento degli enti locali” e dell’articolo 18 della legge regionale 27 
giugno 2008 , n. 19 “Riordino delle Comunità montane della Lombardia, disciplina delle 
unioni di comuni lombarde e sostegno all'esercizio associato di funzioni e servizi comunali; 

 con deliberazioni del Consiglio dell’Unione è avvenuto il recepimento in capo l’Unione di 
comuni lombarda denominata “Terre dei Malaspina” da parte dei comuni di Cecima e Ponte 
Nizza delle funzioni” di cui all’art. 14 comma 27 lettere da A ad L bis del decreto legge 31 
maggio 2010, n.78, e ss.mm.ii.  nonché dei servizi valorizzazione dei beni di interesse 
storico, attività culturali e interventi diversi nel settore culturale, sport e tempo libero, 
giovani, sviluppo e valorizzazione del turismo, reti e altri servizi di pubblica utilità mediante 
costituzione di ufficio unico;  

·       con la deliberazione n. 7 assunta in data 23.9.2016 dalla Giunta dell’Unione è stata 
approvata la struttura organizzativa relativa alle suddette funzioni/servizi conferiti dai 
comuni di Cecima e Ponte Nizza all’Unione dei comuni “TERRE DEI MALASPINA”:  

·        con la deliberazione n. 10 assunta in data 30.9.2016 dalla Giunta dell’Unione è stata 
approvata la presa d’atto trasferimento all’Unione del personale assegnato ai servizi 
conferiti dai comuni di Cecima e Ponte Nizza ed è stata definita la dotazione organica 
dell’Unione dei comuni; 

·       con decreto del presidente dell’unione n. 3 del 1.10.2016 sono stati nominati i responsabili di 
servizio dell’unione;  

- con decreto del Presidente dell’Unione n. 01 del 02/01/2023 è stato nominato il responsabile 
di servizio dell’unione area tecnica, compresa l’adozione di tutti gli atti che impegnano 
l’Amministrazione verso l’esterno, mediante autonomi poteri di organizzazione delle 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ponte Nizza. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

risorse umane, strumentali e di controllo anche con riguardo agli enti che costituiscono 
l’unione in considerazione del conferimento delle funzioni all’unione stessa. 

- il Responsabile del procedimento è individuato nel Responsabile del Servizio Tecnico 
dell’Unione ovvero nella persona dell’Arch. Giovanni Torlaschi; 

·        ai responsabili di servizio, nominati dal Presidente, spetta, in particolare, la gestione 
amministrativa, finanziaria e tecnica, compresa l’adozione di tutti gli atti che impegnano 
l’Amministrazione verso l’esterno, mediante autonomi poteri di organizzazione delle risorse 
umane, strumentali e di controllo anche con riguardo agli enti che costituiscono l’unione in 
considerazione del conferimento delle funzioni all’unione stessa; 

 
Visti: 

· la deliberazione del Consiglio Comunale n. 33 del 19.12.2023 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2024/2026; 

· la deliberazione della Giunta Comunale n. 54 del 22.12.2023 con la quale è stata 
approvata l’assegnazione dei capitoli ai responsabili dei servizi;  

· lo statuto dell’unione ed in particolare gli articoli 34, 35  e 38 relativi alla gestione ed ai 
responsabili di servizio; 

 
Considerato che risulta necessario procedere alla fornitura degli arredi per l’ufficio nuovo Centro 
per il Riutilizzo sito nel Comune di Ponte Nizza; 
 
Riscontrata la necessità di provvedere ad affidamento del servizio in conformità alla disciplina delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici e di e-procurement della pubblica amministrazione; 
 
Dato atto che l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 dispone che per appalti di valore 
inferiore a 140.000 euro si possa procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici; 

Considerato che l’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 
130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), ha imposto alle 
amministrazioni l’obbligo di utilizzo del mercato elettronico per acquisti di importo pari a 5.000 
euro, sino al sotto soglia; 

Vista l’offerta prodotta su MEPA dalla Ditta Gioja Prontoufficio Srl con sede in Voghera - Via 
Garibaldi 75, che quantifica in € 5.660,00 oltre IVA, l’importo necessario per la fornitura indicata 
come espressamente previsto nella proposta agli atti qui richiamata per relationem; 
 
Considerata la coerenza del contenuto tecnico dell’offerta, del costo della stessa rispetto al servizio 
proposto e alla corrispondente finalità di una maggiore equità contributiva; 
 
Atteso altresì che la Ditta in questione possiede una esperienza specifica nel settore oggetto 
dell’incarico oltre ad aver già espletato tale servizio negli anni precedenti con competenza, 
professionalità e soddisfazione delle amministrazioni coinvolte; 
 
Visti: 
• l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, disciplinante le procedure sotto soglia di valore 

inferiore a euro 140.000; 
• l’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006 che ha fissato il vincolo all’utilizzo del Mercato 

elettronico; 
• gli artt. 107 e 192 del D.Lgs. n. 267/2000, i quali hanno fissato le competenze dei dirigenti e gli 

elementi informativi che devono essere inseriti nella determina a contrarre; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ponte Nizza. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

• l’art. 26, comma 6 del D.Lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3/2008 riguardanti la 
disciplina del DUVRI e della materia concernente il rischio da interferenza nell’esecuzione degli 
appalti; 

• il regolamento comunale per l’acquisizione sotto soglia di beni e servizi; 
• l’art. 26 della legge n. 488/1999 che prevede l’utilizzo del benchmark delle convenzioni Consip, 

in caso di procedure svolte autonomamente; 
• gli artt. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3 del D.Lgs. 36/2023, in materia di 

“Amministrazione Trasparente; 
• l’art. 2, comma 3 e l’art. 17, comma 1 del d.P.R. n. 62/2013, “Regolamento recante il Codice di 

comportamento dei dipendenti pubblici a norma dell’art. 54 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165”, 
nonché il Regolamento recante il Codice di comportamento dei dipendenti dell’Unione; 

 
Attestata la compatibilità del pagamento della spesa di cui alla presente determinazione con gli 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 9 comma 1 lettera a) punto 2 del 
D.L. 78/2009) e l’ordinazione della spesa stessa 
 
 

DETERMINA 
 

 di affidare l’incarico per la fornitura degli arredi per l’ufficio del nuovo Centro per il Riutilizzo 
sito nel Comune di Ponte Nizza alla Ditta Gioja Prontoufficio Srl con sede in Voghera - Via 
Garibaldi 75 – P.IVA 01927090181; 

 di dare atto che l’incarico sarà svolto secondo le modalità espressamente indicate nel 
documento oggetto dell’ordine Mepa procedura n. 4189359 conservato agli atti; 

 di prenotare la spesa complessiva di € 6.905,20 sul bilancio del Comune di Ponte Nizza al cap. 
8970.897.1 del bilancio 2024-2026;  

 di dare atto che il codice CIG relativo alla presente fornitura è il seguente: B0EA6955AA; 

 di dare atto che il codice CUP relativo alla presente fornitura è il seguente: I82F2200067002 

 di trasmettere copia della presente determinazione al servizio finanziario per l'apposizione del 
"visto" di competenza, ai fini della regolare esecuzione. 

 

                                                                                                       Il Responsabile del Servizio 
                                                                                                          F.to :  Torlaschi Giovanni 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ponte Nizza. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio, rilascia il proprio parere favorevole di regolarità 
tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa del presente 
provvedimento. 
 
Comune di Ponte Nizza, lì 22/03/2024 
 

Il Responsabile del Servizio  
F.to :  Torlaschi Giovanni 

 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 
Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
Si attesta la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e 
con le regole di Finanza Pubblica (art.9 comma 1 lettera A punto 2 del D.Lgs n. 78/2009). 
 
Comune di Ponte Nizza, lì 22/03/2024 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to : Stillio Ilaria 

 
 
Impegni 

Anno Imp. Codice Cap. Art. Importo € 
2024 91 / 3 09032 897 1 6.905,20 

 
Accertamenti 

Anno Acc. Codice Cap. Art. Importo € 
      

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

n.  del Registro Pubblicazioni 
 
La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi dal 28/03/2024 
 
 
Ponte Nizza, lì 28/03/2024 
 

 
L’addetto 

F.to :  Lanfranchi Piero 
 

 
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il Segretario ComunaleBellomo Daniele 


